
 

  

 

 

ACTA 03 DE 2024 COMITÉ ASESOR  
CONTRATACIÓN DIRECTA DE MÍNIMA CUANTÍA Nº 01 DE 2024.  

 
LAURA VIVIANA 

VASQUEZ CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a), CAMILO 
RIVEROS LESMES, Gerente de proyecto, en calidad de Evaluador técnico, FELIPE RANGEL, en 
calidad de evaluador Técnico, EDWIN ACOSTA GARCES, en calidad de evaluador Administrativo 
proceden a suscribir el Acta de Evaluación de los documentos presentados con el siguiente: 
 
OBJETO: CONTRATAR LA REALIZACIÓN Y DESARROLLO DEL PROGRAMA DE FORMACIÓN 
EN GENERACIÓN DE CAPACIDADES EN SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN DENOMINADO 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES INSTITUCIONALES PARA EL DESARROLLO Y 
GESTIÓN DE LA CTEI POR MEDIO DE INSTRUMENTOS DE COOPERACIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, CON CÓDIGO BPIN 2021000100442”. 
 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURÍDICOS, TÉCNICOS, FINANCIEROS 
Y ECONÓMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios 

previos de necesidad y conveniencia. 
 

1.0 ASPECTOS JURÍDICOS: 
 

PROVEEDOR NIT 

IT MAKERS S.A.S. BIC 900700322-5 

 

PRESUPUESTO OFICIAL  $142.148.250,00 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA $142.000.000 

CUMPLE  O NO CUMPLE 
CUMPLE, NO SUPERA EL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

 
 

Siendo el día 31 de Mayo de 2024, reunidos los miembros del Comité Asesor,



 

  

 

Se procede a evaluar los documentos presentados de acuerdo con lo establecido en las Invitaciones 
conforme a los procedimientos internos de gestión de proveedores de UP HOLDING SAS. 

 

ITEM DESCRIPCIÓN 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
N.A FOLIO 

1 
Carta de presentación de la propuesta suscrita 
por el proponente o representante legal del 
proponente. 

X   1-2 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

X   4-9 

3 Acta de autorización o junta de socios   X  

4 
Documento que acredite la constitución de 
consorcio o Unión temporal. 

  X  

5 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido 
por la Procuraduría General de la Nación, no 
superior a 30 días calendarios contados a partir de 
la presente invitación 

X   15 

6 
Antecedentes Fiscales no superior a 30 días 
calendarios contados a partir de la presente 
invitación 

X   17 

7 
Antecedentes Judiciales expedidos por la Policía 
Nacional, no superior a 30 días calendarios 
contados a partir de la presente invitación. 

X   
               

19 

8 
Certificado de Medidas Correctivas y de 
contravenciones de Policía 

X        28 

9 Documento de identidad X          3 

10 Certificado de parafiscales y aportes a seguridad X   13-14 

11 R.U.T. X   21-27 

12 Compromiso Anticorrupción. X   20 

13 Certificado REDAM X   29 

14 
Garantía de Seriedad de la Oferta N°11-44-
101226548 y recibo de pago. 

X   457-464 

 
 



 

  

 

 
VERIFICACIÓN DE GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

 
 

 
 
 
OBSERVACIONES: El Oferente CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  
 
2.0. EXPERIENCIA  
 
VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos 
con su respectiva acta de liquidación o certificaciones, de las cuales se logre corroborar la siguiente 
información: 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  



 

  

 

g) Fecha de Terminación 
 
En caso de relacionarse más de Cuatro (04) contratos en el formulario respectivo, Up Holding S.A.S, 
para salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los tres (03) primeros, 
en el orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARÁGRAFO. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa 
o sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de UP HOLDING S.A.S. 
 
2.1. EXPERIENCIA GENERAL 
El proponente deberá acreditar experiencia e idoneidad de (01) contrato que sean afín con el objeto de 
EVENTOS, TALLERES Y FORMACIONES EN INNOVACIÓN CON PLATAFORMAS WEB que se encuentre 
liquidados. El proponente deberá allegar con su propuesta los documentos que acrediten válidamente la 
información requerida, esto podrá  ser copia de los contratos junto con sus respectivas actas de liquidación o 
certificaciones de cumplimiento que contengan la información a verificar.  
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia general:  
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto es afín EVENTO, TALLERES Y FORMACIONES EN 
INNOVACIÓN CON RECURSOS PROVENIENTES DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS. 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los tres (03) años fiscales anteriores al 
proceso de convocatoria. 
 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser 
igual o superior al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV. 
 
 
OBSERVACIÓN:  



 

  

 

 

El proponente presenta el Anexo 2 Formato de Experiencia (Folio 30) en el cual relaciona dos (2) contratos. Se 
procede revisar el contrato No 1.: 

 Contrato No 1: 

Contratista UNIÓN TEMPORAL: LA UNIÓN, integrada por IT MAKERS SAS Y CONADES 

Consecutivo RUP 068 Experiencia N°67 

Objeto Contratar los servicios de consultoría y apoyo logístico para la realización y 
desarrollo de los diferentes eventos, talleres y formaciones del objetivo 01 
compuesto por las actividades e1-a y e1-a2, del proyecto de inversión 
denominado "desarrollo de capacidades en gestión de la innovación 
empresarial para las empresas del sector turismo, economía naranja y 
agropecuario del departamento de Huila. BPIN 2021000100230 

Plazo Meses 



 

  

 

Vigencia 2022 

Contratante Up Holding SAS 

Valor $261.002.700 (200,771 SMMLV) 

El proponente adjunta el “CONTRATO No.: SGR-230- 16 DE 2022” (Folio 146-151) y su correspondiente “ACTA 
DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO No. SGR-230-ODS-16 DE 2022 ENTRE UP HOLDING S.A.S Y UNIÓN 
TEMPORAL: LA UNIÓN” (Folio 152-154). 

Mediante este documento el proponente acredita la experiencia de un (01) contrato ejecutado y con 
acta de liquidación cuyo objeto y alcance es a fin a EVENTOS, TALLERES Y FORMACIONES EN 
INNOVACIÓN CON RECURSOS PROVENIENTES DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS QUE 
INCLUYA PROCESOS DE FORMACIÓN EN PLATAFORMA WEB, ESTADO DE LA 
CONTRATACIÓN, y se encuentra en estado terminados y/o liquidados para una vigencia no mayor a 
los tres (03) años fiscales, anteriores al proceso de convocatoria (2024). También se verifica que el 
valor total del contrato es superior al 70% del valor del presupuesto oficial ($99.503.775). 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  
 
2.2 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
 
El proponente deberá acreditar la experiencia de un (01) contrato ejecutado y con acta de liquidación o 
certificaciones de cumplimiento durante los tres (03) años fiscales anteriores al cierre del proceso; cuyos objetos 
y alcance deberán ser en el marco de proceso de Contratos de servicios logísticos a fines con el proceso de 
EVENTOS, TALLERES Y FORMACIONES EN INNOVACIÓN CON RECURSOS PROVENIENTES DEL 
SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS QUE INCLUYA PROCESOS DE FORMACIÓN EN PLATAFORMA 
WEB, ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los tres  (03) años fiscales, 
anteriores al proceso de convocatoria. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser 
igual o superior al cien (100%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV.  
 
Nota: No se puede relacionar la misma experiencia general en la específica. 
 
OBSERVACIÓN:  



 

  

 

 

El proponente presenta el Anexo 2 Formato de Experiencia (Folio 30) en el cual relaciona dos (2) contratos. Se 
procede revisar el contrato No 2. 

Contrato No 2: 

Contratista IT MAKERS S.A.S. BIC 

Consecutivo RUP 069 Experiencia N°68 

Objeto Contratar la prestación de servicios y apoyo logístico para la realización de la 
formación en innovación empresarial, entrega de la guía sendero de innovación 
e implementación y puesta en producción de plataforma web de formación de 
la actividad e1-a03 del proyecto de inversión denominado desarrollo de 
capacidades en gestión de la innovación empresarial para las empresas del 
sector turismo, economía naranja y agropecuario del departamento del Huila 
con código BPIN 2021000100230 



 

  

 

Plazo 3 Meses 

Vigencia 2022 

Contratante Up Holding SAS 

Valor $ 436.808.995 (336,007 SMMLV) 

El proponente adjunta el “CONTRATO No. 11 DE 2022” (Folio 155-168) y su correspondiente “ACTA DE 
LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL CONTRATO N° 011 SUSCRITO 
ENTRE UP HOLDING S.A.S E IT MAKERS S.A.S. BIC” (Folio 169-170). 

Mediante este documento el proponente acredita la experiencia de un (01) contrato ejecutado y con 
acta de liquidación cuyo objeto y alcance es a fin a EVENTOS, TALLERES Y FORMACIONES EN 
INNOVACIÓN CON RECURSOS PROVENIENTES DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS QUE INCLUYA 
PROCESOS DE FORMACIÓN EN PLATAFORMA WEB, ESTADO DE LA CONTRATACIÓN, y se encuentra 
en estado terminados y/o liquidados para una vigencia no mayor a los tres (03) años fiscales, 
anteriores al proceso de convocatoria (2024). También se verifica que el valor total del contrato es 
superior al 100% del valor del presupuesto oficial ($142.148.250). 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  
 
 
3.0. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS: 
 
3.1. TALENTO HUMANO 
 
El contratista debe cumplir mínimo con el siguiente talento humano para el desarrollo de cada actividad, el cual 
se deberá allegar en la propuesta presenta por el oferente la hoja de vida del personal sus respectivos soportes 
académicos y de experiencia, así como tarjeta profesional en caso de que se requiera. 
 

Rol Cantidad Nivel de Formación Experiencia General 
Experto 

metodológico en 
proyectos 

2 
Profesional en áreas de conocimiento como 
economía, administración, contaduría, 
ingeniería o afines, que cuente como mínimo 

Experiencia mínima de 5 años en 
la participación de proyectos (Exp: 
1 a 5 años de experiencia) 



 

  

 

con especialización. (Pregrado / Posgrado: 
Especialización) 

Coordinador 
Logístico 

1 
Bachiller con excelente relacionamiento, manejo 
de peticiones, quejas y reclamos, enfocado en 
atención al usuario. 

Experiencia de 1 a 5 años en el 
acompañamiento y gestión de 
mesa de ayuda a los usuarios 

Enlace Regional 1 
Bachiller con excelente relacionamiento, manejo 
de peticiones, quejas y reclamos, enfocado en 
atención al usuario. 

Experiencia de 1 a 5 años en el 
acompañamiento y gestión de 
mesa de ayuda a los usuarios 

 
Nota: El contratista deberá garantizar y proporcionar que el personal asignado cumple con los requerimientos 
técnicos, de experiencia y de formación requeridos en el perfil. En caso de que se requiera el cambio del 
personal propuesto, el contratista suministrará un perfil adecuado que cumpla con los criterios establecidos. 

 
OBSERVACIÓN: El proponente presenta cinco(5) hojas de vida correspondientes a: tres (3) hojas de vida al 
rol de “Experto metodológico en proyectos”, una (1) hoja de vida al rol de “Coordinador Logístico” y una (1) hoja 
de vida al rol de “Enlace Regional”. Se procedió a revisar en orden descendente hasta contar con dos (2) hojas 
de vida para el rol de “Experto metodológico en proyectos”, una (1) hoja de vida de “Coordinador Logístico” y 
una (1) hoja de vida al rol de “Enlace Regional” 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  

 
3.2. LOGÍSTICA 
 
Elemento Descripción Unidad Cantidad 

Alquiler de Aula 
de clase 

Espacio con capacidad para 50 personas, equipado con 
sistema de audio, sillas, video Beam y computador. Calculado 
por 6 horas de formación en 13 sesiones. 

HORAS 78 

Refrigerios 
Un refrigerio básico para cada participante en cada sesión, que 
incluye un alimento y una bebida (agua, jugo o refresco). 

REFRIGERIOS 390 

 
NOTA1: El oferente deberá presentar 2 opciones de menú para los refrigerios al supervisor para la aprobación 
de este. 
 
NOTA 2. El Contratista deberá garantizar los espacios de formación con la calidad requerida y que cumplan 
con el 100% de los requisitos que se mencionan anteriormente y lo verificará en campo la supervisión del 
contrato. 
 
OBSERVACIÓN: El proveedor CUMPLE con los requisitos de logística: 
 



 

  

 

 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  

 
 
3.3. REQUERIMIENTO TÉCNICO - MATERIALES E INSUMOS  
 

Elemento Descripción Unidad 
Cantida

d 

Material de los Eventos  
Libreta de apuntes tamaño A4, 100 hojas, encuadernación en 
espiral, cubierta laminada a full color, esfero retráctil con tinta 
negra. 

UNIDAD 30 

Materiales Generales de 
Formación 

Cartilla laminada a full color, mínimo 50 páginas, incluye 
herramientas teóricas, prácticas y recursos virtuales. 

UNIDAD 30 

Materiales Necesarios para el 
Desarrollo de la Actividad 

Suministros para ejecución del diplomado, papel, carpetas, 
bolígrafos, marcadores, pizarras, software de seguimiento. 

UNIDAD 3 

Kit de bioseguridad para cada 
grupo 

Mascarillas desechables, gel antibacterial, toallas 
desinfectantes, guantes desechables, protectores faciales. 

KIT 1 

Pendones publicitarios para 
eventos 

Pendones tipo araña 1,25 x 0,90 metros, impresos a full color, 
incluye transporte y montaje. 

UNIDAD 2 

 
 
OBSERVACIÓN: En la página 176 y 177 se observa que CUMPLE con el requerimiento técnico de 
materiales e insumos. 
 



 

  

 

 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  

 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

3.4. REQUERIMIENTO TÉCNICO-GASTOS DE VIAJE 
 
Elemento Descripción Unidad Cantidad 

Viáticos para dos 
expertos. 

Alimentación, hospedaje y transporte local para dos expertos 
que lideran el evento de transferencia de metodología. Incluye 
tres comidas diarias por experto, alojamiento en hotel de 
categoría media, y transporte local. 

DÍAS 26 

Viajes (Tiquetes Aéreos 
Ida - Regreso) 

Transporte aéreo para expertos. Incluye vuelos de ida y 
regreso en clase económica, contabilizando un total de cuatro 
trayectos (dos trayectos por experto). 

TRAYECTOS 4 

 
 
OBSERVACIÓN: El oferente CUMPLE el requerimiento técnico de gastos de viaje 
 

 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  

 
 
3.5. REQUERIMIENTO TÉCNICO - CERTIFICACIÓN DEL PROCESO DE FORMACIÓN Y 
ENTRENAMIENTO. 
 
El oferente deberá con la propuesta allegar la carta de intención debidamente firmada por (01) una 
institución de educación superior, que garantice la certificación del proceso de formación, así mismo 
deberá presentar los documentos legales mínimos como la cédula del representante legal, certificado 
de existencia y representación legal expedido por el Ministerio de Educación Nacional o expedido por 
la cámara de comercio en caso de que aplique. 



 

  

 

 
OBSERVACIÓN: El proveedor Cumple con la carta de intención  
 

 
 
 
 
 



 

  

 

 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X  

 
Observación: EL oferente vía correo electrónico, subsana los documentos legales del representante 
legal de la institución de educación superior  que certifica la carta de intención. 
 
4.0 ASPECTOS FINANCIEROS: 
 
-INDICADORES FINANCIEROS: 
 
 La Entidad no exigirá la capacidad financiera mínima teniendo en cuenta que se hace el pago contra 
entrega a satisfacción de los bienes, obras o servicios, lo cual disminuye la probabilidad de riesgo que 
se encuentra prevista en la matriz anexa a los estudios previos y al tratarse de un proceso contractual 
de mínima cuantía. 
 
Por lo anterior este aspecto no se evaluará en el presente proceso de selección.  
 
OBSERVACIÓN: NO APLICA. 
 
 
5.0 PROPUESTA ECONÒMICA: 
 

PRESUPUESTO OFICIAL  $142.148.250,00 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA $142.000.000 

CUMPLE  O NO CUMPLE 
CUMPLE, NO SUPERA EL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

 
PUNTAJE PROPUESTA ECONOMICA  

 
1000 

 
 
 



 

  

 

  
6.0 FACTORES DE PONDERACIÓN 
 
Los factores de ponderación serán los siguientes: 

RESULTADO FINAL: 
 

No. PROVEEDOR 
Requisitos 
Habilitantes 

Jurídicos 

Requisitos 
Habilitantes 

técnico  

Requisitos 
Habilitantes de 

experiencia  

 
1 

IT MAKERS S.A.S. 
BIC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
CONCLUSIONES: El comité evaluador recomienda ADJUDICAR el proceso de contratación con el 
oferente IT MAKERS S.A.S. BIC, con NIT 900700322-5, teniendo en cuenta los criterios de evaluación 
del proceso de selección. 
 
 
 
 
______________________                                                     _____________________________                                                 
CAMILO RIVEROS LESMES                                                 LAURA VIVIANA VÁSQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto                              Profesional Jurídico  
(Evaluador técnico)               (Evaluador Jurídico) 
 
 
______________________                                                    _____________________________ 
EDWIN ACOSTA GARCÉS                                                   FELIPE RANGEL                           
Coordinador Administrativo                                                    Coordinador Técnico 
(Evaluador Administrativo)             (Evaluador Técnico) 
 
 


